
ORIGINALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

60 21-02-2024
 

Servizio:AREA TECNICA LLPP - PATRIMONIO - POLIZIA MUNICIPALE - AMBIENTE
 

Responsabile del Servizio:MARROCCO EMANUELA
 
 

OGGETTO: : LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA,
IMPIANTISTICA E ALLESTIMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA
ALL'ISTITUTO BASILIO FOCACCIA DI MONTECORICE CAPOLUOGO
CUP: E55F21001480006 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI
IMPORTO INFERIORE A € 150.000,00, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL
DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 IN COMBINATO CON L'ART. 50
COMMA 1 LETT. A DEL D. LGS. 36/2023 FINANZIATO CON FONDI PNRR
M4-C1-I 1.2 IN FAVORE DELLA DITTA DE FALCO BARTOLOMEO SRL
P.IVA 0651951215 CIG: A00DEF7FE3 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
CON IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE PROCEDURA SU
PIATTAFORMA ASMECOMM E QUADRO ECONOMICO POST GARA –
INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 397 REG.
GEN. 214 REG. SERV. DEL 21 SETTEMBRE 2023

 
 
 
  

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visto il Decreto Sindacale 17 del 21.07.2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi della
normativa vigente in materia, le funzioni di Responsabile del Servizio Area IV Governo del Territorio e dell’Area V
LLPP Patrimonio;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato Bilancio di previsione finanziario 2023- 2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/
2011);
Richiamato l'art. 1 del decreto del Ministro dell'Interno 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n. 303 del 30
dicembre 2023, secondo cui “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli
enti locali è differito al 15 marzo 2024. 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli
enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;
Visti l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/
2011, che disciplinano l'esercizio provvisorio;
 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28.07.2021 avente ad oggetto
“Approvazione progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Adeguamento funzionale, messa in
sicurezza, impiantistica e allestimento della mensa scolastica all’Istituto Basilio Focaccia di Montecorice
capoluogo” – CUP: E55F21001480006 – è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di cui
all’oggetto per un importo complessivo di euro 200.000,00;
Atteso che:

-       con nota prot. 2041/2023 del 06.03.2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del
tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Manifestazione di
interesse per adesione a finanziamento PNRR” si comunicava a questa amministrazione la
possibilità di poter aderire al piano di finanziamento PNRR M4C1I1.2 e le relative modalità di
compilazione del modulo di adesione;
-       con Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatotori n. m
pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0103608.04-08-2023 il comune di Montecorice è risultato
beneficiario di un finanziamento di euro 250.000,00 in riferimento al progetto “Adeguamento
funzionale, messa in sicurezza, impiantistica e allestimento della mensa scolastica all'istituto
Basilio Focaccia di Montecorice Capoluogo”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del
tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
-       con Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 06.09.2023 l’Amministrazione comunale ha
individuato un vano tecnico sottostante l’attuale mensa scolastica dell’Istituto Basilio Focaccia
di Montecorice Capoluogo, su cui indirizzare tali somme finanziate;

 
Considerato che con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici pubblicato in G.U. al n. 77 in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato il Nuovo Codice
degli appalti che introduce solo due livelli di progettazione – il PFTE e il Progetto Esecutivo – abrogando
di fatto il progetto definitivo;
Preso atto che questa Amministrazione con medesima deliberazione ha dato atto di indirizzo a questo

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



UTC per la predisposizione degli atti necessari all’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo volti
a garantire l’esecutività delle opere sul volume tecnico individuato dall’Amministrazione, ad estensione
dell’attuale servizio mensa e al contempo, adeguarlo al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

Posto che i lavori in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 250.000,00 sono stati inseriti
nel Programma triennale di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
Posto che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero
dell’Istruzione e del merito  con decreto n. 126 del 30/06/2023, per una somma pari a euro 250.000,00,
e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n.
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale
per la Ripresa e Resilienza – PNRR;
Posto quindi che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi provenienti dal Piano
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 11.09.2023 con cui è stato approvato
l’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di Adeguamento funzionale, messa in sicurezza,
impiantistica e allestimento della mensa scolastica all’Istituto Basilio Focaccia di Montecorice
capoluogo per un importo complessivo di euro 250.000,00, e il relativo quadro economico:

 
A Lavori in appalto   
a1 Lavori 139.075,31 €
a2 Oneri per la sicurezza diretti 924,69 €

 SUBTOTALE 140.000,00 €
a3 Oneri per la sicurezza indiretti                    7.000,00 €

 TOTALE 147.000,00 €
 Forniture                  33.189,86 €
 TOTALE 180.189,86 €

B Somme a disposizione della stazione appaltante  
b1 Imprevisti 9.009,49 €
b2 Incentivo UTC 2.352,00 €
b3 Pubblicità 0,00 €
b4 Spese tecniche 21.622,78 €
b5 Contributo  DL 80/21 0,00 €
b6 Iva (su b1, b3, b4, b5 e b9) 22% 8.197,05 €
b7 iva sui lavori 10% 14.700,00 €
b8 iva sulle forniture 22% 7.301,77 €
b8 Accantonamento/Lavori complementari 6.627,05 €

  
 TOTALE 69.810,15 €
  
  TOTALE 250.000,01 €

 
Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati e proposti nel pieno rispetto del principio
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;
Vista la determinazione a contrarre n. 385.207.2023 del 13.09.2023 da parte del Responsabile del
Servizio Area V - LL.PP. con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento diretto in oggetto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e modif. dal D.L. n. 77/

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



2021 conv. in Legge n. 108/2021 in combinato con D. Lgs. 36/20223 tramite strumenti elettronici di
acquisto con richiesta di preventivo ad un unico operatore economico, trattandosi di importi di lavori
sotto la soglia dei € 150.000,00, in ragione del prezzo più basso;
Considerato che in seguito all’espletamento della procedura si evince che il preventivo presentato,
tramite portale telematico Asmecomm, dalla Ditta De Falco Bartolomeo s.r.l., operatore invitato, con
sede legale Via Don G. Morosini 7/A, 80010 Quarto (NA) P.IVA 06051951215, presenta un ribasso del
3.00 %, sull’importo posto a base di gara;
Riscontrato quanto sopra l’importo offerto pari ad € 134.903,05 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 7.
924,69 quali costi della sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo,
come risulta da verbale n. 01 del 18.09.2023 redatto dal RUP;
Richiamata la determina dirigenziale n. 397 reg. gen. 214 reg. serv del 21 settembre 2023 con la quale
venivano aggiudicati i lavori de quo alla ditta De Falco Bartolomeo s.r.l. con sede legale Via Don G.
Morosini 7/A, 80010 Quarto (NA) P. IVA .06051951215 per il ribasso 3.00 % e quindi per l’importo pari
a € 134.903,05 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 7.924,69 quali costi della sicurezza euro e di
procedere alla stipula del contratto;
Dato atto che nella determina dirigenziale di aggiudicazione su dettagliata veniva riportato un
quadro economico post gara da cui si rilevano dei meri errori di redazione:
Dato atto voler correggere l’incongruenza rilevata si riporta di seguito il quadro economico post gara
rettificato:
 

A Lavori in appalto   
a1 Lavori 134.903,05 €
a2 Oneri per la sicurezza diretti 924,69 €

 SUBTOTALE 135.827,74 €
a3 Oneri per la sicurezza indiretti                    7.000,00 €

 TOTALE 142.827,74 €
 Forniture                  33.189,86 €
 TOTALE 176.017,60 €

B Somme a disposizione della stazione appaltante  
b1 Imprevisti 9.009,49 €

b1,1 Contributo ANAC 35,00 €
b2 Incentivo UTC 2.352,00 €
b3 Pubblicità 0,00 €
b4 Spese tecniche 21.122,11 €
b5 Contributo  DL 80/21 0,00 €
b6 Iva  su b4 22% 4.646,86 €
b7 iva sui lavori 10% 16.486,58 €
b8 iva sulle forniture 22% 7.301,77 €
b8 Accantonamento/Lavori complementari 7.507,01 €
b9 Ribasso d'asta 5.521,57 €

 TOTALE 73.982,40 €
  
  TOTALE 250.000,00 €

 

Riscontrato altresì che nel Q.E. del presente intervento le somme destinate all’incentivo delle funzioni
tecniche di cui all’art. 45 del d. Lgs. 36/2023 sono pari a € 2.352,00;

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



Considerato che tali somme ai sensi del comma 3 e seguenti dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 vengono
destinate per 80% tra il RUP e i soggetti che svolgono altre funzioni tecniche all’interno dell’Ente ed il
rimanente 20 per cento destinate alle casse dell’Ente per all’acquisto di  beni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione o per attività di per attività di formazione per l’incremento delle competenze
digitali dei dipendenti nella realizzazione degli interventi, per la specializzazione del personale che
svolge funzioni tecniche  o per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale;

Preso atto di quanto suddetto sui medesimi capitoli di spesa del bilancio corrente si ripartisce, si
accertano e si impegnano l’importo di € 1.881,60 comprensivi anche degli oneri previdenziali e
assistenziali a carico dell'amministrazione per le funzioni svolte dal RUP ing. Emanuela Marrocco ed € 4
70,40 per le casse dell’Ente al fine dell’utilizzo dettagliato nel punto precedente;

Dato atto altresì che ai sensi della delibera n. 621 20 dicembre 2022, recante la “Attuazione dell’art. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, sostitutiva della precedente del
21 dicembre 2021 n. 830, l’importo da corrispondere all’Anac per la presente procedura è pari a € 35,0
0 reperibile all’interno del quadro economico;

Dato atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. per l’affidamento dei lavori
Dato atto altresì che il C.U.P. dell’investimento in parola è E55F21001480006 mentre il codice CIG sulla
tracciabilità dei flussi finanziari è A00DEF7FE3;

Considerato che la presente determina di integrazione e rettifica alla determina dirigenziale 397/2023
diventa efficacia ed esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile;
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile unico del procedimento è l’ing.
Emanuela Marrocco, Responsabile del Servizio Area V LLPP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 26-07-2023, ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023” nel quale è confluito il PTCP nella sezione II”;
Vista la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”;
Preso atto che la sottoscritta ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità
ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del DLgs. dell’08.04.2013 n. 39, pubblicata nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito web comunale”;
Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012 che
recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale”;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo statuto vigente;
Visto l’art. 184 del T.U.E.L.;
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
Visti:

il DPR 207/2010 e s.m.i per la parte ancora vigente;

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D. L. 76/2020 e s.m.i. inn legge n. 108/2021;
il D. L. 77/2021 e s.m.i. inn legge n. 120/2022;
·         la Legge n. 136/2010;
·         il D.Lgs. n. 118/2011;

il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto  lo statuto vigente;
Visto l’art. 184 del T.U.E.L.;
 
Considerato quanto sopra;

DETERMINA

 
di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui
s'intende integralmente riportata e trascritta;
 
di dare atto che la presente determinazione integra e rettifica la determina dirigenziale n. 397 reg.
gen. 214 reg. serv. del 21 settembre 2023 nella parte relativa al quadro economico post gara;
 
di approvare pertanto il seguente quadro economico post gara:

A Lavori in appalto   
a1 Lavori 134.903,05 €
a2 Oneri per la sicurezza diretti 924,69 €

 SUBTOTALE 135.827,74 €
a3 Oneri per la sicurezza indiretti                    7.000,00 €

 TOTALE 142.827,74 €
 Forniture                  33.189,86 €
 TOTALE 176.017,60 €

B Somme a disposizione della stazione appaltante  
b1 Imprevisti 9.009,49 €

b1,1 Contributo ANAC 35,00 €
b2 Incentivo UTC 2.352,00 €
b3 Pubblicità 0,00 €
b4 Spese tecniche 21.122,11 €
b5 Contributo  DL 80/21 0,00 €
b6 Iva  su b4 22% 4.646,86 €
b7 iva sui lavori 10% 16.486,58 €
b8 iva sulle forniture 22% 7.301,77 €
b8 Accantonamento/Lavori complementari 7.507,01 €
b9 Ribasso d'asta 5.521,57 €

 TOTALE 73.982,40 €
  
  TOTALE 250.000,00 €

 
 

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



di ribadire che l’importo relativo al presente intervento è accertato sul capitolo di entrata n. 1047.112
e di eseguire l’impegno sul capitolo 2063.2 del bilancio 2023/2025 e precisamente in favore della ditta
De Falco Bartolomeo s.r.l. con sede legale Via Don G. Morosini 7/A, 80010 Quarto (NA) P.IVA
06051951215, l’importo complessivo di 157.110,51 comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 14.282,
77 a cui verrà applicato lo split payment in fase di liquidazione dell’iva pari al 10%, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/
2014, per l’intervento finanziati ai sensi della decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n.
126.2023 per la misura di PNRR M4.C1.I1.2;
di accertare altresì gli importi relativi al presente intervento sul capitolo di entrata n. 1047.112 e di
eseguire l’impegno sul capitolo 2063.2 del bilancio 2023/2025 e precisamente ai sensi dell’art. 45 del
D. Lgs. 36/2023 in favore del RUP ing. Emanuela Marrocco €  1.881,60 comprensivi anche degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, in favore delle casse comunali destinare la
somma di € 470,40 ed ai sensi della delibera n. 621 20 dicembre 2022 in favore dell’ANAC € 35,00;
di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A00DEF7FE3 e codice CUP è
E55F21001480006
di dare atto altresì che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto
all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10% in quanto trattasi di opere di manutenzione) e verrà effettuato
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010.
di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/
2016 e smi e successivo art. 125 del D. Lgs. 36/2023;
di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Emanuela Marrocco dichiara,
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile;
di dichiarare che il presente provvedimento diventa esecutivo solo dopo il visto di regolarità contabile;
di dare atto altresì che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Montecorice, nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico Asmecomm e su MIT;
di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vig
ente.
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi.
 

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024



 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 21-02-2024
 
OGGETTO: : LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA,
IMPIANTISTICA E ALLESTIMENTO DELLA MENSA SCOLASTICA ALL'ISTITUTO
BASILIO FOCACCIA DI MONTECORICE CAPOLUOGO CUP: E55F21001480006 -
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A € 150.000,00, AI
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020
MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 IN COMBINATO CON
L'ART. 50 COMMA 1 LETT. A DEL D. LGS. 36/2023 FINANZIATO CON FONDI PNRR M4-
C1-I 1.2 IN FAVORE DELLA DITTA DE FALCO BARTOLOMEO SRL P.IVA 0651951215
CIG: A00DEF7FE3 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON IMPEGNO SPESA,
APPROVAZIONE PROCEDURA SU PIATTAFORMA ASMECOMM E QUADRO
ECONOMICO POST GARA – INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA
DIRIGENZIALE N. 397 REG. GEN. 214 REG. SERV. DEL 21 SETTEMBRE 2023
 
 
 

.
 
 

Il Responsabile del Servizio
MARROCCO EMANUELA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determina 60 Reg. Generale - 31 Reg. Servizio del 21-02-2024


